UNIWERSYTET WARSZAWSKI

mgr Kamil Bubilek

CZYNNIKI KSZTAŁTUJĄCE SPREADY STÓP PROCENTOWYCH
MIĘDZY KREDYTAMI A DEPOZYTAMI W POLSCE NA TLE WIELKIEJ
BRYTANII I STANÓW ZJEDNOCZONYCH

Streszczenie rozprawy doktorskiej

Praca wykonana pod kierunkiem
prof. dr Andrzeja Sopoćko
Wydział Zarządzania, Uniwersytet Warszawski
Katedra Systemów Finansowych Gospodarki
Zakład Ubezpieczeń i Rynków Kapitałowych

Warszawa, 2022

Spis treści

1.Uzasadnienie wyboru tematu pracy 3
2.Cele i hipotezy rozprawy doktorskiej 5
3.Zakres pracy oraz metody badawcze zastosowane w pracy doktorskiej 5
4.Struktura pracy 8
5.Rezultaty badawcze oraz wnioski 9
Bibliografia..... 12

1. Uzasadnienie wyboru tematu pracy

Spready stóp procentowych między kredytem a depozytem, są jednym z ważniejszych aspektów w ekonomii i finansach. Wysokość spreadu pomiędzy kredytem a depozytem ma istotne znaczenie dla przedsiębiorców, klientów indywidualnych, jak również dla całej gospodarki. Banki działają jak przedsiębiorstwa i w swojej działalności skupiają się na maksymalizacji zysków. Można powiedzieć, że jednym z ważniejszych źródeł dochodu banków jest kredyt, im jest on droższy tym bank ma większe przychody. W przypadku depozytów występuje odwrotna sytuacja, gdyż im większe oprocentowanie na depozycie oferuje bank, tym musi płacić więcej klientom w postaci odsetek od depozytów. Istotnym pytaniem w kwestii różnicy w spreadach między kredytem a depozytem, jest to jakie czynniki wpływają na to, że w niektórych krajach różnica w oprocentowaniu jest bardzo wysoka, a w przypadku innych niska. W związku z tym, ważne jest zbadanie czynników kształtujących i napędzających spready stóp procentowych.

W literaturze przedmiotu mało jest badań poświęconych oddziaływaniu czynników, związanych z polityką pieniężną NBP, Bank of England i FED na poziom i zmienność spreadów kredytów i depozytów. W odróżnieniu od dotychczasowych użytych w badaniach wskaźników oddziałujących na spready, metod ekonometrycznych oraz od przyjętych zakresów czasowych, warto odnieść się w analizie do badania czynników oddziałujących na spready stóp procentowych w Polsce na tle takich krajów jak – Wielka Brytania i USA oraz na dokonaniu oceny istotności i udziału poszczególnych czynników na zmienność w spreadach stóp procentowych kredytów/depozytów na przestrzeni czasu. Realizacja rozprawy oraz celu głównego mającego charakter poznawczy pozwoliła na pogłębienie wiedzy z zakresu działania badanego segmentu sektora finansowego w odniesieniu do spreadów i poszczególnych wskaźników, które na nie oddziałują.

Kraje wybrano ze względu na specyficzny układ sił na globalnym rynku kapitałowym, gdzie zdecydowanie dominują Stany Zjednoczone i Wielka Brytania. Reszta krajów w większym lub mniejszym stopniu stara się kopiować pochodzące stamtąd wzorce, w istocie więc jest to przyrównanie Polski do rynków wiodących na świecie, nie mających pod tym względem konkurencji.

Z pewnością dla analizy tego problemu należało by sięgnąć po inne kraje, ale aby zrobić to rzetelnie i poprawnie, trzeba byłoby także opisać charakterystyczne dla tych krajów uwarunkowania. Przekraczałyby to znacznie standardowy zakres pracy doktorskiej i prawdopodobnie wymagałyby międzynarodowego zespołu badawczego. W pracy dane z innych krajów traktowane są jedynie uzupełniająco.

W badaniu przyjęto zmienne ze statystyk rocznych i miesięcznych. Czynniki ze statystyk rocznych wykorzystane w badaniu to: tempo wzrostu PKB, współczynnik adekwatności kapitałowej, udział kredytów nieregularnych, relacja aktywów 5 największych banków do aktywów banków ogółem, udział funduszy własnych w pasywach przedsiębiorstw, relacja kredytów przedsiębiorstw do aktywów przedsiębiorstw oraz koszty banków i obciążenia fiskalne banków (koszty z działalności operacyjnej, koszty z tytułu odsetek, koszty pracownicze, amortyzacja, obciążenia z tytułu podatku dochodowego), natomiast w przypadku czynników ze statystyk miesięcznych można wymienić takie jak: inflacja, bezrobocie, sprzedaż detaliczna, długoterminowe stopy procentowe oraz agregaty pieniężne M3. Ma to na celu określenie, które z wymienionych czynników oddziałują i w jakim stopniu na spready stóp procentowych kredytów i depozytów.

W literaturze przedmiotu z zakresu spreadów stóp procentowych oraz w badaniach empirycznych nad spreadami między oprocentowaniem kredytów i depozytów zaznacza się, że występujące wysokie różnice w spreadach między oprocentowaniem kredytów i depozytów mogą wynikać z charakteru rynku, często oligopolistycznego. W krajach rozwijających i średnio rozwiniętych na spready stóp procentowych między kredytami i depozytami mogą oddziaływać również: otoczenie makroekonomiczne, regulacyjne oraz instytucjonalne w którym działają banki. Jaka jest siła i struktura oddziaływania tych elementów jest pytaniem wymagającym analizy systemu finansowego każdego konkretnego kraju. Są też elementy uniwersalne.

Duża różnica pomiędzy oprocentowaniami może świadczyć o nieefektywności sektora bankowego, gdyż wysoki spread może oddziaływać na wzrost ryzyka kredytowego oraz jego kosztów, a w tym na obniżenie jakości portfela kredytowego. Ponadto może ułatwiać ponoszenie wyższych kosztów finansowania działalności operacyjnej banku, a co za tym idzie wysokich kosztów działalności na klientów. Może również odzwierciedlać niski poziom rozwoju finansowego, a wysokie stopy procentowe w gospodarce powodują zmniejszenie inwestycji i napływ kapitałów spekulacyjnych. W związku z tym analizie poddane zostaną czynniki, które kształtują spready stóp procentowych. Dane empiryczne obrazujące to zjawisko mają kluczowe znaczenie dla zbadania procesu pośrednictwa finansowego i panującego otoczenia makroekonomicznego, w którym banki podejmują operacje. Od czasu transformacji ustrojowej w Polsce, kraj przeszedł kilka reform sektora finansowego, jednak spready stóp procentowych pozostają na wysokim poziomie. Inaczej kształtują się spready stóp procentowych w Wielkiej Brytanii i Stanach Zjednoczonych czyli jednych z najlepiej rozwiniętych gospodarek na świecie.

2. Cele i hipotezy rozprawy doktorskiej

W oparciu o analizę literatury przedmiotu zostały przygotowane wstępne hipotezy badawcze, będące prawdopodobnie odpowiedziami na pytania związane z celem niniejszej pracy.

Cele główne:

1. Zbadanie czynników, które kształtują spready: kredytów i depozytów w Polsce, Wielkiej Brytanii i Stanach Zjednoczonych.
2. Dokonanie podziału czynników na wewnętrzne i zewnętrzne w stosunku do banków.
3. Ocenę istotności i wpływ poszczególnych czynników na zmienność w spreadach stóp procentowych na przestrzeni czasu.
4. Porównanie znaczenia poszczególnych czynników wpływających na spready stóp procentowych w Polsce, a tymi w Wielkiej Brytanii i Stanach Zjednoczonych.

Hipotezy główne:

- H1.** Istnieją wspólne czynniki kształtujące spready stóp procentowych w Polsce oraz w Wielkiej Brytanii i Stanach Zjednoczonych.
- H2.** Siły oddziaływań poszczególnych czynników na spready stóp procentowych w Polsce, są inne niż w analizowanych pozostałych dwóch krajach.
- H3.** Czynniki oddziaływające na spready zależą od poziomu rozwoju i sytuacji gospodarczej analizowanego kraju.

3. Zakres pracy oraz metody badawcze zastosowane w pracy doktorskiej

W badaniu nad czynnikami wpływającymi na spready między kredytami a depozytami wykorzystano dane zarówno ze statystyk rocznych jak i miesięcznych. W związku z niepełną statystyką wybrane dane w analizie regresji najmniejszych kwadratów, są z publikowanych statystyk rocznych. Wynika to z odmiennej sytuacji po 2009 roku, gdyż nie brane są dłuższe szeregi statystyczne, ponieważ dotyczyło to już dwóch różnych populacji i inaczej kształtowały się zachowania przed 2009 roku i inaczej po 2009 roku. Po 2009 roku okazało się, że należy znacznie bardziej wzmocnić proces kontroli nad działalnością banków, wprowadzono dodatkowe wymogi dotyczące rezerw, co musiało wpłynąć na wysokość spreadu. Warto odnieść się tutaj do filarów związanych z wymogami kapitałowymi wobec banków i firm inwestycyjnych, które są częścią jednolitego zbioru przepisów unii bankowej. Filar tier I – określa współczynnik wypłacalności banków, filar tier II – odnosi się do zarządzania ryzykiem, filar tier III – zobowiązuje banki do ujawnienia składników ich kapitału regulacyjnego i sposobu obliczania wskaźników kapitału regulacyjnego.

W pracy doktorskiej przebadano trzy kraje: Polskę, Wielką Brytanię i Stany Zjednoczone na próbie badawczej 48 czynników, łączna liczba obserwacji wyniosła 1491, liczba czynników istotnych statystycznie z całej próby badawczej to 21, w tym 10 było istotnych statystycznie pozytywnie i 11 istotnych statystycznie negatywnie w relacji do spreadu.

Analizy danych wykonano za pomocą pakietu statystycznego R 4.0.2 [1]. W celu przeanalizowania relacji pomiędzy spreadem między kredytem a depozytem a wybranymi wskaźnikami ze statystyk rocznych czyli: *tempo wzrostu PKB, współczynnik adekwatności kapitałowej, udział kredytów nieregularnych, relacja aktywów 5 największych banków do aktywów banków ogółem, udział funduszy własnych w pasywach przedsiębiorstw, relacja kredytów przedsiębiorstw do aktywów przedsiębiorstw oraz koszty banków i obciążenia fiskalne banków (koszty z działalności operacyjnej, koszty z tytułu odsetek, koszty pracownicze, amortyzacja, obciążenia z tytułu podatku dochodowego)*, wykonano jednozmiennowe analizy regresji liniowej metodą najmniejszych kwadratów za pomocą funkcji `lm()`. Metoda najmniejszych kwadratów jest jedną z najważniejszych i najstarszych metod obliczeniowych w statystyce. Ma ona celu wyznaczenie linii regresji, linii trendu dla zebranych danych.

W celu przeanalizowania relacji pomiędzy spreadem między kredytem a depozytem a wybranymi wskaźnikami ze statystyk miesięcznych takich jak: *inflacja, bezrobocie, sprzedaż detaliczna, długoterminowe stopy procentowe oraz agregaty pieniężne M3*, wykonano jednozmiennowe hierarchiczne analizy regresji ograniczoną metodą największej wiarygodności za pomocą funkcji `lmer()` z biblioteki `lme4` [2]. W każdym modelu uwzględniono efekty losowe zarówno dla wyrazu wolnego jak i współczynnika regresji danego wskaźnika, dzięki czemu model mógł adekwatnie opisać dane nawet w sytuacji, gdy średni spread i relacja ze wskaźnikiem różniły się między kolejnymi latami. W modelach hierarchicznych wyjaśnioną wariancję zmiennej zależnej można podzielić na wariancję wyjaśnioną przez efekt stały predyktora, określaną jako R^2 efektów stałych, oraz wariancję wyjaśnianą przez efekty losowe (tutaj różnicę w średnich spreadach i relacjach pomiędzy spreadem i wskaźnikiem między latami). Poziom istotności efektów stałych w modelu hierarchicznym wyliczano za pomocą pakietu `lmerTest` [3]. Istotny efekt stały współczynnika regresji w opisanych modelach hierarchicznych oznacza, że relacja pomiędzy spreadem a danym wskaźnikiem miała określoną, względnie stabilną charakterystykę na przestrzeni lat.

Wyniki analiz przedstawiono za pomocą wykresów rozrzutu na których dodatkowo przedstawiono najlepiej dopasowane linie regresji z 95% przedziałami ufności. Jako poziom istotności przyjęto konwencjonalne $\alpha = 5\%$.

Głównym uzasadnieniem wykorzystania w pracy doktorskiej powyższej metody badawczej była mała liczba obserwacji, przede wszystkim dla danych rocznych. Przy siedmiu obserwacjach wykorzystanie regresji wielozmiennowej nie dawałoby rzetelnych rezultatów. Podobnie jak w przypadku danych rocznych, również w odniesieniu do danych miesięcznych ważne jest, żeby kontrolować zmienność z roku na rok, tutaj mieliśmy dwanaście obserwacji na rok, co jest wciąż za mało. (Austin, Steyerberg 2015 628,629)

Instrumentem analizy mechanizmu powiązań pomiędzy zmiennymi jest funkcja regresji. W każdej funkcji regresji można wyróżnić następujące elementy składowe: zmienną objaśnianą – zależną, zmienną objaśniającą, typ związku funkcyjnego najczęściej liniowy, parametry strukturalne występujące przy zmiennych objaśniających oraz składnik losowy zakłócający. Parametry strukturalne funkcji regresji nie są znane i należy je oszacować na podstawie wyników próby losowej. (Sobczyk 2007 s.256)

Modelowanie regresyjne należy rozpocząć, poprzez zdefiniowanie, która zmienna jest zmienną objaśnianą, a która objaśniającą. Kolejnym krokiem jest odpowiednie dopasowanie funkcji regresji. Wówczas można zastosować statystyczną metodę najmniejszych kwadratów. Metoda ta pozwala na dopasowanie funkcji $f(x)$ do danych empirycznych w taki sposób, aby suma kwadratów odchyłeń poszczególnych wartości empirycznych y od wartości funkcji regresji $f(x)$ równała się minimum. (Jażdżewska 2019 s.171)

W klasycznej analizie regresji opartej na metodzie najmniejszych kwadratów istnieją trzy podejścia do zjawiska zgrupowania obserwacji i jego pochodnych. W pierwszym, nazywanym dezagregacją, problem jest całkowicie ignorowany, a analiza przebiega tak, jakby dane nie miały struktury grupowej. Drugie podejście polega na agregacji danych na poziomie grupowym. Otrzymujemy średnie grupowe wszystkich predyktorów i zmiennej zależnej, a grupy są traktowane jako jednostki analizy. W rezultacie, równanie regresji opisuje związek pomiędzy średnimi grupowymi zmiennej zależnej. (Radkiewicz, Zieliński 2010 s.218,219)

Hierarchiczne modele wielopoziomowe stanowią swego rodzaju kompromis między estymowaniem modelu w każdej z grup osobno i dla wszystkich jednostek obserwacji bez uwzględnienia grupowania. Ponadto umożliwiają określenie stopnia zróżnicowania zmiennej objaśnianej wynikającego z grupowania jednostek na poszczególnych poziomach hierarchii, a także wyjaśnienie źródeł tego zróżnicowania poprzez jednoczesne uwzględnienie w procesie modelowania zależności zmiennych opisujących jednostki poziomu indywidualnego

pierwszego oraz jednostki poziomów grupowych wyższych. (Węziak Wiadomości Statystyczne nr 9 2007 s.2)

Wykorzystane w pracy modele zarówno jednozmiennowe analizy regresji liniowej z zaimplementowaniem metody najmniejszych kwadratów, jak również jednozmiennowe hierarchiczne analizy regresji ograniczoną metodą największej wiarygodności, dokładnie badały oddziaływanie analizowanego czynnika na zmienną wyjaśnianą. W przeprowadzonej analizie sprawdzano pojedynczy wpływ, każdej zmiennej na zmienną wyjaśnianą, co odnosiło się do założonych hipotez w pracy badawczej. Ponadto w pracy wybrano zastosowane modele jednoczynnikowe ze względu na liczbę obserwacji ($N=7$), niewystarczającej do zbadania wpływu wieloczynnikowego. Model regresji hierarchicznej pozwalał na ukazanie co miesięcznego nachylenia – większego lub mniejszego. Umożliwiało to przedstawienie wariacji w poszczególnych miesiącach, a w rezultacie dawało to sposobność na zdobycie dodatkowej informacji w obrębie każdego roku.

Dlatego też, ze względu na dostępność danych, jeden model ukazywał wynik roczny, a drugi w podziale na wynik miesięczny. Modele, które wykorzystano były w tym przypadku odpowiednie, gdyż pozwalały one na zbadanie wpływu poszczególnych czynników na spready stóp procentowych między kredytami a depozytami, poza tym struktura zmiennych wyjaśnianych i wyjaśniających, odpowiadała założeniom regresji liniowych, które zostały wykorzystane w pracy doktorskiej. (Bates, Machler, Bolker, Walker 2015 s.5-9)

4.Struktura pracy

Rozprawa składa się z trzech rozdziałów. Celem pierwszego jest przedstawienie natury i charakterystyki spreadu stóp procentowych. Rozdział ten porusza zarówno dotychczasowe rozważania nad spreadami oraz występowanie ich w systemie bankowym, jak również teoretyczne rozważania dotyczące wpływu czynników na spready, takich jak: stopy procentowe banku centralnego, czynniki popytowe, rynkowe. Ponadto w rozdziale tym skupiono się na takich aspektach jak: stabilność finansowa rozumiana jako ograniczenie cykliczności procesu inwestycyjnego, finansowanie przedsiębiorstw oraz rentowności systemu bankowego. Na koniec omówiono różnice w oprocentowaniu między kredytami a depozytami w krajach bardzo wysoko rozwiniętymi, wysoko rozwiniętymi oraz średnio i nisko rozwiniętymi.

Rozdział drugi skupia się na roli organów nadzoru bankowego w Polsce, Wielkiej Brytanii oraz USA. W rozdziale tym opisano rozwój bankowości, charakterystykę systemu bankowego, dodatkowo dokonano analizy wyników finansowych sektora bankowego oraz

oceny działalności kredytowo – depozytowej w trzech wymienionych krajach. Ponadto przedstawiono kwestię kontroli nad sektorem bankowym, w tym omówiono rolę i funkcję instytucji nadzorczych występujących w Polsce, Wielkiej Brytanii oraz Stanach Zjednoczonych.

W trzecim rozdziale rozprawy zawarto przegląd czynników kształtujących wysokość spreadów stóp procentowych między kredytami a depozytami w Polsce, Wielkiej Brytanii i Stanach Zjednoczonych. W rozdziale tym dokonano podziału czynników, a następnie przedstawiono ich opis teoretyczny. Przyjęte czynniki publikowane były w statystykach rocznych oraz miesięcznych, a przedział czasowy analizowanych wskaźników to okres – siedmioletni, lata 2012 – 2018.


[…]

- Rosengren E.S. 2011. *Defining Financial Stability, and Some Policy Implications of Applying the Definition*. Keynote Remarks at the Stanford Finance Forum Graduate School of Business Stanford University, Federal Reserve Bank of Boston.
- Ruminiński R. 2006. *Banki i systemy bankowe*, (w:) Flejterski S., Świecka B. (red.), *Elementy finansów i bankowości*, Warszawa.

- Rutkowski W. 2016. *Bank Centralny i Polityka Pieniężna*. Wydawnictwo Naukowe Wydziału Zarządzania, UW.
- Saunders A., Schumacher L. 2000. *The Determinants of Bank Interest Rate Margins: An International Study*. Journal of International Money and Finance, no 19.
- Scheller H.K. 2006. *Europejski Bank Centralny – Historia, Rola i Funkcje*. EBC – Eurosystem.
- Schinasi G.J. 2004. *Defining Financial Stability*. IMF Working Paper, WP/04/187.
- Schumpeter J.A. 1911. *The theory of Economic Development an inquiry into profits, capital, credit, interest and the business cycle*. Harvard University Press, Cambridge MA.
- Sidabalok L.R., Viverita V .2011. *The Determinants of Net Interest Margin in the Indonesia Banking Sector*. papers. SSRN.
- Siudak T., Drabarczyk K. 2015. *Wzrost i rozwój gospodarczy a efektywność finansowa banków komercyjnych w krajach Unii Europejskiej*. Zeszyty Naukowe Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie. Problemy Rolnictwa Światowego tom 15 (XXX), zeszyt 2, s.128-139.
- Skibińska-Fabrowska I. 2017. *Banki centralne wobec kryzysu: niestandardowe narzędzia polityki pieniężnej*. Wydawnictwo CeDeWu, Warszawa.
- Sobczyk M. 2007. *Statystyka*. Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa.
- Sobol M. 2008. *Polityka pieniężna Narodowego Banku Polskiego w drodze do euro*. Wyd. CeDeWu, Warszawa.
- Sopoćko A. 2010. *Rynkowe instrumenty finansowe*. Wydawnictwo naukowe PWN SA. Warszawa.
- Sprawozdanie specjalne, nr 05, Europejski Trybunał Obrachunkowy. 2014. *Europejski Urząd Nadzoru Bankowego w zmieniających się warunkach*. Kształtowanie się europejskiego nadzoru bankowego.
- Staniszewski D. 2016. *Notatka Informacyjna o polsko – brazylijskich stosunkach gospodarczych*. Ministerstwo Rozwoju.
- Staszewska E. 2012. *Środki prawne przeciwdziałania bezrobociu*. Monografie LEX. Wyd. LEX a Wolters Kulwer business, Warszawa.
- Stawska J. 2014. *Stopy procentowe a inwestycje w Polsce i strefie euro*. Wyd. Uniwersytetu Łódzkiego, UŁ.
- Stawska J. 2015. *Kredyt bankowy dla przedsiębiorstw w Polsce w kontekście kryzysu finansowego*. Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Szczecińskiego nr 855, Finanse, Rynki Finansowe, Ubezpieczenia nr.74, t.2.

- Szelągowska A. 2013. *Polityka niskich stóp procentowych a stan polskiej gospodarki*. Zarządzanie i Finanse, 2(1), s.590-600.
- Szydło S. 2004. *Stopy procentowe banków komercyjnych*. Bank i Kredyt, R.35, nr.8, s.46-55.
- Szydło S. 2011. *Wpływ działalności depozytowo – kredytowej banków komercyjnych na stabilność polskiej gospodarki*. Ekonomia Menadżerska. Wydawnictwo AGH nr 10, 77-93.
- Szymczak A. 2005. *Krótkookresowe i długookresowe efekty wpływu stopy procentowej na aktywność inwestycyjną przedsiębiorstw w Polsce*. Regulacyjna rola państwa we współczesnej gospodarce. Uniwersytet Szczeciński, s.184-192.
- Tahtamani A., Nahleh Al M. 2015. *The Governance Framework for Banks in the UK*. International Journal of Empirical Finance, Vol.4, No.7, s.442-466.
- Tarus D., Chekol Y., Mutwol M. 2012. *Determinants of Net Interest Margins of Commercial Banks in Kenya: A Panel Study*. Procedia Economics and Finance.
- The Federal Reserve System. 2016. *Purposes and Functions*.
- Torre A., Ize A., Schmukler S.L. 2012. *Financial Development in Latin America and the Caribbean: THE ROAD AHEAD*. The World Bank, Washington DC.
- United Nations Environment Programme. 2015. *France's Financial (Eco)system*. Improving The Integration of Sustainability Factors.
- Urban M. 2011. *Cele nadzoru bankowego w praktyce ustawodawczej*. Ruch prawniczy, ekonomiczny i socjologiczny, Rok LXXIII, zeszyt 2.
- Urbanowicz Z. 2015. *Polityka pieniężna Narodowego Banku Polskiego a decyzje Europejskiego Banku Centralnego*. Prace Naukowe Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu, nr 403.
- Ustawa z dnia 29 sierpnia 1997 r. o prawie bankowym Dz.U.1997 Nr 140 poz. 939.
- Vrublewski V. 2012. *Teorie terminowej struktury stóp procentowych*. Wyd. Optimum, zeszyt 6(60) cz.2.
- Wajda-Lichy M. 2012. *Eurosceptyczna postawa Wielkiej Brytanii wobec Unii Gospodarczej i Walutowej – wnioski dla Polski*. Zeszyty Naukowe nr 600. Akademii Ekonomicznej w Krakowie.
- Węclawski J. 2015. *Przekształcenia polskiego systemu bankowego w latach 1989 – 2014*. Uniwersytet Marii Curie – Skłodowskiej w Lublinie. Katedra Bankowości, Vol. XLIX, 1.
- Węziak D. 2007. *Wielopoziomowe modelowanie regresyjne w analizie danych*. Wiadomości Statystyczne Nr 9, Warszawa.

- Wiatrzyk K. 2018. *Gospodarka finansowa banku – wybrane aspekty*. E-Wydawnictwo, Prawnicza i Ekonomiczna Biblioteka Cyfrowa. Wydział Prawa, Administracji i Ekonomii, Uniwersytetu Wrocławskiego.
- Winiarski B. 2006. *Polityka gospodarcza*. Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa.
- Włosik K. 2017. *Rynek kredytowy w Polsce w obliczu niskich stóp procentowych*. Wyd. Komitet Nauk o Finansach PAN, Finanse No1(10).
- Wong K. P. 1997. *On the Determinants of Bank Interest Margins under Credit and Interest Rate Risks*. Journal of Banking and Finance 21(2).
- World Bank Group. 2019. *Papua New Guinea Economic Update. Slower Growth, Better Prospects*.
- Wójtowicz G. 2006. *Narodowy Bank Polski w okresie transformacji*. Bank i Kredyt, nr 5-6/27.
- Zabawa J. 2011. *Wskaźnik marży odsetkowej a współczynnik wypłacalności na przykładzie polskiego sektora bankowego*. Annales Universitatis Mariae Curie – Skłodowska. Sectio H. Oeconomia, 45(2), s.183-193.
- Zaleska M. 2007. *Współczesna Bankowość TOM I*. Wyd. Difin, Warszawa.
- Zaleska M. 2013. *Bankowość*. Wyd. C.H.Beck – Wydawnictwo Polska, Warszawa.
- Zapadka P. 2010. *Komitet Stabilności Finansowej jako kluczowy element polskiego systemu bezpieczeństwa finansowego*. Kwartalnik Prawa Publicznego 10/3, s.157-172.
- Zelek A. 2018. *Kryzysy były, są i będą! – o przesłankach kolejnego kryzysu gospodarczego*. Zeszyty Naukowe ZPSB Firma i Rynek, 2(54), s.5-19.
- Zheng C., Bhowmik P.K., Sarker N. 2019. *Industry – Specific and Macroeconomic Determinants of Non – Performing Loans: A Comparative Analysis of ARDL and VECM*. Sustainability 12, 325.
- Zimon G. 2017. *Analiza zarządzania aktywami w przedsiębiorstwach handlowych tworzących grupy zakupowe*. Prace Naukowe Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu nr.471.
- Żukowska H. 2014. *Kondycja rosyjskiego systemu bankowego i jego wkład w rozwój gospodarki*. Wyd. Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie, s.346-359.
- Żywicka A., Wołowicz T. 2014. *Nadzór bankowy w dobie integracji nadzoru finansowego w Polsce – rys historyczny*. Zeszyty Naukowe WSEI seria: Administracja 4(1), s.51-62.

Ustawy

Ustawa z dnia 23 marca 1920 r. o nadzorze nad przedsiębiorstwami bankowymi i kantorami wymiany. Dz.U.1920 nr 30 poz. 175.

Ustawa z dnia 14 grudnia 1994 r. o Bankowym Funduszu Gwarancyjnym. Dz.U.1995 Nr 4 poz. 18.

Ustawa z dnia 29 sierpnia 1997 o Narodowym Banku Polskim. Dz. U. 1997 Nr 140 poz. 938

Ustawa z dnia 29 sierpnia 1997 r. o prawie bankowym. Dz.U.1997 Nr 140 poz. 939.

Ustawa z dnia 5 sierpnia 2015 roku o nadzorze makroostrożnościowym nad systemem finansowym i zarządzaniu kryzysowym w systemie finansowym. Dz. U. 2015 poz. 1513.

Ustawa z dnia 10 czerwca 2016 r. o Bankowym Funduszu Gwarancyjnym, systemie gwarantowania depozytów oraz przymusowej restrukturyzacji. Dz. U. 2016 poz. 996.

Uchwała Nr 312/2012 Komisji Nadzoru Finansowego z dnia 27 listopada 2012r. w sprawie trybu wykonywania nadzoru nad działalnością bankową.

Załącznik I do Dyrektywy 2013/36/UE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 26 czerwca 2013 r. w sprawie warunków dopuszczenia instytucji kredytowych do działalności oraz nadzoru ostrożnościowego nad instytucjami kredytowymi i firmami inwestycyjnymi.

Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE), w sprawie wymogów ostrożnościowych dla instytucji kredytowych i firm inwestycyjnych. Nr 575/2013 z dnia 26 czerwca 2013.

Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2014/49/UE z dnia 16 kwietnia 2014, w sprawie systemów gwarancji depozytów.

Raporty

BOE. *Annual Report and Accounts – 1 March 2016 to February 2017.*

CFPB. *Consumer Response Annual Report 2018.*

FDIC. *Annual Report 2012.*

Financial Inclusion Diagnostic Report. *Madagascar 2017.*

EBA. European Banking Authority. *Annual Report 2018.*

NBP. *Raport o stabilności systemu finansowego 2016.*

OCC. *Annual Report 2016.*

OCC. *Annual Report 2017.*

OCC. *Annual Report 2018.*

NBP. *Raport 2018.*

KNF. *Raport – Sytuacja sektora bankowego 2018.*

Raport o sytuacji ekonomicznej banków. *BANKI 2017.* Związek Banków Polskich. Warszawski Instytut Bankowości.

Raport o sytuacji ekonomicznej banków. *BANKI 2018*. Związek Banków Polskich. Warszawski Instytut Bankowości.

SEC. *Agency Financial Report for Fiscal Year 2016*.

SEC. *Agency Financial Report for Fiscal Year 2017*.

SEC. *Agency Financial Report for Fiscal Year 2018*.

Strony internetowe

<https://data.worldbank.org/indicator/FP.CPI.TOTL.ZG?locations=BR> (25.04.2022)

<https://www.bls.gov/bls/inflation.htm> (25.04.2022)

<https://www.gov.pl/web/finanse/zadania-ministra> (25.04.2022)

https://www.nbp.pl/publikacje/system_bankowy/system_bankowy.pdf (25.04.2022)

<https://www.oecd.org/education/financial-education-cis.htm> (25.04.2022)

<https://data.oecd.org/interest/long-term-interest-rates.htm> (25.04.2022)

https://www.nbp.pl/home.aspx?f=/statystyka/pieniezna_i_bankowa/miary.html (25.04.2022)

https://www.nbp.pl/home.aspx?f=/o_nbp/informacje/polityka_pieniezna.html (25.04.2022)