Prof. dr hab. Jan Czekaj
30-222 Kraków, ul. Kogucia 22/2

Kraków, 10 października, 2022 roku

**Recenzja (po poprawkach) rozprawy doktorskiej mgra Kamila
Bubiłka pt. „Czynniki kształtujące spready stóp procentowych
między kredytami a depozytami w Polsce na tle Wielkiej Brytanii i
Stanów Zjednoczonych”**

Niniejsza recenzja jest ponowną recenzją rozprawy doktorskiej mgra Kamila Bubiłka po poprawkach sugerowanych w pierwszej recenzji, w której zaproponowałem wprowadzenie istotnych zmian, gdyż rozprawa dostarczona mi w pierwotnej wersji nie spełniała, moim zdaniem, warunkom stawianym rozprawom doktorskim. W pierwotnej recenzji sugerowałem m. in.:

1. Bardziej szczegółowe omówienie teorii stóp procentowych, jako teoretycznego wstępu do prowadzonych badań,
2. Bardziej szczegółowy opis spreadów, jako badanej kategorii ekonomicznej,
3. Przedstawienie wyników badań empirycznych problematyki spreadów w literaturze światowej,
4. Zmianę tytułu rozdziału drugiego, który w pierwotnej wersji pokrywał się z tytułem rozprawy,
5. Uporządkowanie treści rozdziału drugiego, który w pierwotnej wersji rozprawy był niespójny,
6. Korektę treści rozdziału empirycznego, który pozostawiał wiele niejasności odnośnie do tego co jest przedmiotem badań i jaka jest ich metoda.

Z odpowiedzi mgra Kamila Bubiłka na moją recenzję oraz w oparciu o przedstawioną mi poprawioną wersję rozprawy stwierdzam, że większość kwestionowanych przeze mnie fragmentów pracy zostało skorygowanych. W szczególności chciałem podkreślić, że:

- rozszerzony i poprawiony został ten fragment pracy, w którym omawiane jest teoria stóp procentowych. Moim zdaniem jest to bardzo ważna kwestia, gdyż w istocie rzeczy pracy poświęcona jest jednemu z aspektów funkcjonowania stóp procentowych w gospodarce,

- skorygowany i poszerzony został fragment pracy poświęcony istocie spreadów stóp procentowych, co przyczyniło się do lepszego pokazania problematyki, która jest głównym przedmiotem rozprawy,

- omówione zostały wyniki badań empirycznych spreadów stóp procentowych publikowanych w literaturze światowej, co daje możliwość porównywania wyników badań przeprowadzonych przez Doktoranta z światowym dorobkiem dotyczącym badanej problematyki,

- zmieniony został tytuł rozdziału drugiego, który w pierwotnej wersji pracy pokrywał się z tytułem pracy, co moim zdaniem było poważnym uchybieniem o charakterze formalnym,

- uporządkowana została struktura i treść rozdziału drugiego, który w pierwotnej wersji był chaotyczny,

- skorygowany został rozdział empiryczny rozprawy, który w pierwotnej wersji pozostawiał wiele wątpliwości o charakterze metodycznym i merytorycznym.

Sygnalizowane wyżej zmiany przyczyniły się do zwiększenia wartości naukowej recenzowanej rozprawy, chociaż muszę podkreślić, że nadal można zgłaszać wątpliwości co do niektórych fragmentów rozprawy, zwłaszcza w jej części empirycznej. Na stronie 174 Doktorant przedstawia podział czynników wpływających na spready między oprocentowaniem kredytów i depozytów, które działają na dwie grupy: czynniki wewnętrzne i czynniki zewnętrzne. Moim zdaniem zaliczenie do czynników wewnętrznych agregatów pieniężnych M3 czy długoterminowych stóp procentowych jest niewłaściwe.

W tabelach (str. 180, 233, 207) pokazujących wyniki analiz regresji pomiędzy spreadem a pierwszą grupą czynników, ujęto zarówno czynniki zaliczane do pierwszej grupy, jak i drugiej grupy. Doktorant nie wyjaśnił dlaczego pomieszał w jednej tabeli czynniki zaliczone wcześniej do obu grup.

Doktorant nie wyjaśnił także w sposób przekonujący podziału na wskaźniki roczne i miesięczne. Większość wskaźników zaliczanych przez Doktoranta do wskaźników rocznych jest dostępnych z częstotliwością kwartalną (np. tempo wzrostu PKB, współczynniki adekwatności kapitałowej). Uwzględnienie kwartalnej częstotliwości dawałoby mocniejsze podstawy do wnioskowania statystycznego.

W pierwotnej recenzji zwracałem uwagę, że dane dotyczące sprzedaży detalicznej w Polsce są wątpliwe. Doktorant nie odniósł się do tej wątpliwości. Wątpliwości te mogą wynikać z tego, że Doktorant nie sprecyzował jakie dane prezentuje: tempo wzrostu w stosunku do poprzedniego miesiąca czy tempo wzrostu w porównaniu do analogicznego miesiąca roku poprzedniego. Dane przedstawione przez Doktoranta nie pokrywają się ani z publikowanymi przez GUS w ujęciu miesiąc do miesiąca poprzedniego, ani miesiąc do analogicznego miesiąca poprzedniego roku.

Konkluzja

Uwzględniając sformułowane wyżej uwagi uważam, że w takiej formie, w jakiej rozprawa została przedstawiona mi do oceny pop poprawkach spełnia w stopniu dostatecznym wymagania stawiane rozprawom doktorskim. W związku z powyższym proponuję dopuszczenie do publicznej obrony rozprawy, której autorem jest mgr Kamil Bubiłek.

Jan Czekaj